uiamus. Tertij, Probemur ijs, quibuscum, apud quosq. uiuamus. Alius, Cum quibus, apud quosq. uiuimus. PRINCIPPO &c. § corporis humani formam honesta specie natura exornavit. FORMAM, figuram, § uide Nonium Marcellum. ATQUE turpem, § ita duo ex meis. Reliqui, & Tertij, Atque formam. Quidam reponit, Atque foedum. QUI sana mente sunt, § nam impudentia omnium rerum pessima est. Fam. lib. v. ep. 12. Qui semel uerecundiae fines transierit, cum bene<sup>2</sup>, & nauiter oportet esse impudentem. Xenophon, Η διανοτια μεγιστη γενερα τα πάντα τα αιχθα είναι δοκει. Idest, Nihil acque ad omnem turpititudinem uidetur impellere, atque impudentia. QVODQ. facere non turpe est, § quia naturale, & necessarium.

## C I C E R O

**N**EC uero audiendi sunt Cynici, aut si qui fuerunt Stoici paene Cynici, qui reprehendant, & irrident, quod ea, quae turpia re non sunt, uerbis flagitiosa dicamus; illa autem, quae turpia sunt, nominibus appellemus suis. Latrocinari, fraudare, adulterari, re turpe est, sed dicitur non obscene; liberis dare operam, re honestum est, nomine obscenum. pluraq. in eam sententiam ab eisdem contra uerecundiam disputatione. Nos autem naturam sequanur, & ab omni, quod abhorret ab ipsa oculorum, auriumq. comprobatione, fugiamus. Status, incessus, sessio, accusatio, uultus, oculi, manuum motus teneant illud decorum. Quibus in rebus duo sunt maxime fugienda, ne quid effeminatum, aut molle; aut, ne quid durum, aut rusticum sit. nec uero histriomibus, oratoribusq. concedendum est, ut ijs haec apta sint, mihi dissoluta. scenariorum quidem mos iatam habet a ueteri disciplina uerecundiam, ut in scena sine subligaculo prodeat nemo. uerentur enim, ne, si quo casu euenerit, ut corporis partes quaedam aperiantur, adspiciantur non decoro. nostro quidem more cum parentibus puberes filii, cum sociis quidem generi non lauantur, retinenda est igitur huic generis uerecundia, praesertim natura ipsa magistra, & duce. Cum autem pulchritudinis duo genera sint, quorum in altero uenustas sit, in altero dignitas: uenustatem muliebremducere debemus, dignitatem virilem. Ergo & a forma remoueat omnis uero non dignus ornatus, et huic simile uitium in gestu, motuq. canebatur. nam & palaestri motus saepe sunt odiosores; & histriorum nonnulli gestus ineipijs non uacant: & in utroque genere, quae sunt recta, & simplicia, laudantur. Formae autem dignitas, coloris bonitate tuenda est; color, exercitationibus corporis. Adhibenda est praeterea amunditia, non odiosa, neque exquisita nimis, tantum quae singiat agrestem, & inhumanam negligientiam. Eadem ratio est habenda uestitus: in quo, sicut in plenis rebus, mediocritas optima est. Cauendum est autem, ne aut tarditatibus tamur in gressu mollioribus, ut similes pomparum ferculis esse uideantur; aut in festinationibus suscipiamus nimis celeritates: quae cum sint, uulneris mouentur, uultus mutantur, ora torquentur: ex quibus magna significatio fit, non adesse constantiam. Sed multo etiam magis elaborandum est, ne arimi motus a natura recedant: quod assequemur, si canebimus, ne in perturbationes, atque exanimatio-

nes incidamus, & si attentos animos ad decori conseruacionem tenebimus. Motus autem animorum duplexes sunt, alteri cogitationis, alteri appetitus. cogitatio in uero exquirendo maxime uestitur; appetitus impellit ad agendum. Curandum est igitur, ut cogitatione ad res quam optimas utamur, appetitum rationi oboedientem praebeamus. Et, quoniam magna uis orationis est, eademq. duplex, altera contentionis, altera sermonis: contentionis disceptationibus tribuatur iudiciorum, concionum, sermonis; sermo in circulis, disputationibus, congressionibus familiarium uersetur, persequatur etiam conuicia. contentionis praecepta rhetorum sunt, nulla sermonis. quamquam haud scio, an possint hae quoque esse. sed discentium studijs inueniuntur magistri; huic autem qui studeant, sunt nulli: rhetorum turba reserta omnia. quamquam, quae uerborum, sententiarumq. praecepta sunt, eadem ad sermonem pertinebunt. sed, cum orationis indicem uocem habeamus; in uoce autem duo sequamur, ut clara sit, ut suauis: utramque omnino a natura petendum est; uerum alterum exercitatio augebit, alterum imitatio pressे loquentium, & leniter. Nibil suit in Catulis, ut eos exquisito iudicio putares uii litterarum, quamquam erant litterati: sed & alij. hi autem optime uii lingua Latina putabantur. sonus erat dulcis: litterae neque expressae, neque oppressae; ne aut obscurum, effet, aut nimis putidum. sine contentione vox nec languens, nec canora. uberior oratio L. Crassi, nec minus facta: sed bene loquendi de Catulis opinio non minor. saepe uero conditus, & facetus Caesar, Catuli patris frater, uicit omnes; ut in ipso illo forensi genere dicendi contentiones aliorum, sermone uinceret. In omnibus igitur his elaborandum est, si in omnibus, quod deceat, exquirimus. Sit igitur hic sermo, in quo Socratici maxime excellunt, lenis, minimeq. pertinax; infit in eo lepos, nec uero, tamquam in possessionem suam uenerit, excludat alios; sed, cum reliquis in rebus, tum in sermone communis, nesciundine nonnumquam utendum putet. ac uideat in primis, quibus de rebus loquatur; si se ijs, seu ritatem adhibeat; si iocofis, leporem. in primis prouideat, ne sermo uitium aliquod indicet inesse moribus. quod maxime tum solet eueniare, cum studiose de absentibus, detrahendi causa, aut per ridiculum, aut seuere, maledice, conuincere seq. dicitur.

## E X P L A N A T I O

**C**YNICI, § ignominiae cognomen, από τοῦ κυνούς, quia, obuios quosque admōnendo, allatracē uerius, quam alloqui, soliti sunt: uel quod in propatulo cum coniugib⁹, canum more, coire, ipsis mos fuit. Hōrum impudentiam accusat D. Augustinus lib. xiv. cap. 20. de Ci⁹, Dei, & ad Valerium lib. 1. cap. 21. contra Julianum Pelagianum lib. iv. cap. 15. Laetantius lib. 111. cap. 15. Lucianus. STOICI paene Cynici, § uide epistolam, cuius initium est, Amo uerecundiam, Fam. lib. ix. NOMINA obscene. §